Tollitur Chorus, & obex circa ordines.

2. Cùm Pontifex obivit, adhuc Borgia Romam non advenerat. Eum afflicta valetudo retardavit. Septembri mense Romam ingressus morti proximus; nam ejus mensis die postremâ parùm ante, vel post noctem mediam, Deo reddidit animam ornatissimam virtutibus, ob quas hodie in altaribus colitur ab universa Ecclesia. Multùm illi debent Societatis incrementa, multùm nostra Lusitana Provincia, quam toties suâ præsentia consolatus, cuiusque fuit secundus Assistent. Domus Professæ Ulyssiponensis, Collegia Portuense, Bracharense, & Brigantinum, ipsius ex parte foundationes dici possunt. Ejus loco, dum fuit interregnum, gubernavit Joannes Polancus.

Moritur S. Franciscus Borgia.

3. Sanctissimo parenti adjungo filios. In Domo Professæ 11. Januarii vitâ functus est P. Antonius Soarius Coadjutor spiritualis è senioribus Provinciæ. Servierat infectis peste. Ad nostra ministeria vix alius indefessior die, ac nocte. Erupit illi carbunculus atrocissimus in collo. Dirisimas curationes tulit invictâ patientiâ, nullo tamen adjuvante remedio. Communem amorem prodidit externorum planctus, cadavere Ecclesiæ illato.

P. Antonius Soarius.

4. Ibi-

Franciscus  
Carvalius.

4. Ibidem 14. Junii mundum deseruit Franciscus Carvalius tiro proceræ virtutis. Nullum habebat infensorem hostem, quam corpus suum: hoc multis vexabat cruciatibus, latronem dicitans, ut à tali se custodierat. Dominicæ passioni, & B. Virginis ob tormenta Filii doloribus singularem in modum afflicebatur. Continuata in morbo vultus læticia significavit animi pacem.

Antonius Sà  
desertor.

5. Alter, licet inter nos non mortuus, Antonius Sà Ulysiptonenfis filius viduæ locupletis, sinistris illius opinionibus olim reliquerat Societatem. Pungebant conscientiam scrupuli propter emissa vota, quibus eum solvere nunquam majores voluerunt. Gravi morbo oppressus vocavit è Domo Professæ sacerdotem ad levandam conscientiam. Etsi confessarius retulit Visitatori Mironi, & Provinciali afflicti statum, non est visum in ejusmodi hominum documentum votis eum statim liberare. Sed injunctum, ut animo indifferenti se totum committeret arbitrio Superiorum, ut, quod judicant ipsi, disponderent. Paruit. Tum illum convenit Leo Henriquius, atque confessione expiatum votis absolvit.

6. Domum nostram duci non placuit, ne mater, & consanguinei crederent inhiare nos ejus bonis, quorum dispositionem in Societate schedâ suâ manu scripta reliquerat in potestate duorum sacerdotum de nostris. Id juris remissum, conceditur illi, daret, cui liberet. Inde ad mortem usque nostros habuit assessores, die Dominicæ ascensionis emortuus. Ejus corpus delatum in templum domus Professæ, ibique inter nostros sepulchrum. Pro ipso facta solita per Provinciam suffragia.

Profecit ad  
Basiliam.

7. Ad Brasiliam navigavit Ignatius Tolosa Doctor Theologus, quem S. Borgia loco Ignatii Azebedii Provinciale nominavit. Hispanus erat natus Medinæ Cæli, Societatem ingressus in Lusitania, ac Doctoris ornatus gradu. Docebat Conimbricæ Theologiam. Acceptis literis patentibus oppressus tristitia propter honorem, non propter laborem, provolutus in genua, eas litteras obrulit Crucifixo, ac B. Virgini, rogans, vellent ipsi Provincie præsidere, sibi fatis, mancipium esse Societatis. Sub ea verba, tanquam oblationem Dominus acceptaret, totus Crucifixus splenduit mirabilibus radiis, quibus illustratum cubiculum. Testis fuit lucis insolitæ Georgius Bijus Collegii Minister. Januarii 28. cum duodecim partim sacerdotibus, partim tironibus in classe 30. navium profectus, sub finem Aprilis tenuit Bahiam. Vixit sanctissimè in ea Provincia ad Majum anni 1611.

Moritur Joan.  
Soarius Epi-  
scopus Co-  
nimbricensis.

8. Conimbricæ 26. Novembris amissimus rerum nostrarum egregium æstimatorem Episcopum Joannem Soarium ex sacra familia Eremitarum divi Augustini. Cum Societas venit in Lusitaniam, agebat Magistrum Joannis Principis filii Joannis Regis. Singularem coluit necessitudinem cum nostro Simone Rodericio: dum ille recularret infulas Conimbricenses à Rege oblatas, in eas promotus Joannes Soarius, cujus vices in edocendo Principe Simon explevit. Quoad vixit, usus semper in rebus magnis nostrorum operâ. Dum cerneret scholasticos nostros euntes ad scholas Academiæ, illos digito monstrans, agebat, hæc sunt Castra Dei. Claruit insigni virtute. Erigi fecit Conimbricæ Inquisitionum tribunal ad puniendam Judaicam perfidiam. Trecenta regalium millia legavit annis singulis Sodalitati misericordiæ ad honestas puellas matrimonio jungendas. Ejus morbo supremo, atque morti adsuere continuo sacerdotes nostri. Reliquit veluti hæreditarium successoribus suis amorem in nostrum Collegium. Joanni successit Emmanuel Menefius, qui cum Sebastiano perit in Africano bello.

Domesticus  
Cardinalis  
Henrici sua-  
det fundatio-  
nem Collegii.

9. Ut pateat, quam non solum Cardinalis Henricus, sed illius domesticus Societatem amarent, non silebo, quod hoc anno contigit Burdigalæ in Gallia. Tractabat illic Henrici Regis negotia Dominicus Leitamus ex ipsius familia. Contraxit amicitiam specialem cum Francisco Baulono senatore amplissimo, ac locuplete sine filio bonorum hærede; huic Dominicus persuasit, Burdigalæ fundaret Societati Collegium. Amplexus consilium, condidit Collegium Burdigalense.